UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. V. De Natura Actionis incarnativæ & unionis Hypostaticæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Quaest. V. De Natura Actionis incarnativa & Unionis hyp. II

Q U A S T I O N E .

De Natura Actionis incarnativa, & Unionis hypostatica.

33.

Hac quæstione declarandum est, quæ sit actio incarnativa, quod principium, & quis terminus: cùmque terminus per illam productus sit ipsa Unio hypostatica, eadē operā natura & excellentia illius ostendetur.

Dico I. Incarnatio est actio quæ natura humana unitur Verbo, adeoque per ipsum ponitur unio, quæ humanitas formaliter Verbo unitur. Ita Scors d. i. q. 1. n. 3. & 13. Suarez, Vasquez & alii plerique. Ratio est: quia per Incarnationem constituitur Christus in ratione compositi ex Verbo divino & naturâ humâna: atqui sic constituitur formaliter per unionem utriusque; sicut alia composita quæ talia per uniones proportionatas: ergo incarnatio est actio productiva talis unionis.

Nec dici potest cum Nonnullis, per actionem incarnativam conflari unam Christi personam ex duabus naturis compositam, absque eo quod aliquid etiam in natura humana producatur, quo mediante ipsa unitur Verbo: cùm enim intercedat hic vera actio, scilicet unitio duorum extremon, necessariò intervenit terminus actus sive productus, saltem in humanitate, quæ sola est capax novæ formæ in ea producendæ. Confirmatur: quia res distinctæ non coalescent in unum compositum, nisi mediante unione distinctâ: nam ipsæ partes possent unioni præexistere, sive absque ea existere; indistincta quoque vel quæcumque approximatio aut intima presentia localis partium potest esse, quin uniantur, v.g. dum anima separata intimè penetrat corpus. De quo in Physica. Vide Vasquez d. 18. c. 1. Prepositum q. 2. art. 7. dub. 1.

34. **A**ctio incar-
nativa ne-
quit concipi,
sive novo
termino
actio; quae est
hic vera actio,
scilicet unitio
duorum ex-
tremorum, ne-
cessariò inter-
venit terminus
actus sive pro-
ductus, saltem in
humanitate,
quæ sola est
capax novæ
formæ in ea
producendæ.

Hacq; necf-
satio mediat
etiam inter
alia compo-
nibilium.

35. **I**ncarnatio
negrit statu
actio produc-
tiva hu-
manitatis
Christi.

Neque etiam potest dici cum quibusdam Thomistis, Incarnationem esse actionem productivam humanitatis Christi, quia actio incarnativa est maxime supernaturalis, productio autem humanitatis Christi est actio naturalis, ut ipse terminus productus est naturalis: tum quia per incarnationem ponitur Christus, Deus homo, per aliam autem actionem ponitur humanitas; qui sunt termini distincti, adeoque & ipsæ actiones. Confirmatur à simili: quia productio hominis est distincta à productione animæ rationalis, sicut & hominis reproductio, ad quam simirum corpore & anima presuppositis solum requiritur productio unionis animæ cum corpore: ergo similiter incarnatio est distincta à productione humanitatis; utpote unitio Verbi cum humanitate. Adde corpus & animam transisse in triduo unita Verbo, humani-

tate non existente: hujus itaque productio non est productio unionis hypostaticæ cum Verbo.

Nec obstat quod Leo Papa Epist. 11. ad Julian. Epist. Coensem dicat: *Natura nostra non sic assumpta est, ut prius creata, post assumetur, sed ut ipsa assumptione crearetur.* Nam (ut patet ex contextu, & ex antithesi) solum vult humanitatem non prius tempore extitisse, sed ejus creationem fuisse simul cum ipsa assumptione.

36. **M**inùs quoque placet paucorum Recen-
tiorum ea explicatio, quæ statuunt produc-
tionem humanitatis esse ipsammet Unionem
hypostaticam. Tum quia unio debet
effici per actionem ad se directè terminatâ, ipsa unio
productio autem humanitatis nequit effici hypostatica,
per ejusmodi actionem; cùm ad actionem
non detur distincta actio. Tum quia unio
& actio non videntur posse coalescere in
unicum indivisibilem modum, ut nec unio & ubi, aliive respectus disparati, haben-
tes singuli singula fundamenta & terminos
adæquatos. Tum quia humanitas presup-
ponitur naturâ unioni sui ad Verbum, uti
cetera unibilia; non præsupponitur autem
productionis sui. Tum quia Unio hyposta-
tica esset alioquin productio unionis animæ
cum corpore; utpote in qua formaliter con-
sistit productio humanitatis, suppositâ tamen
quæ in resurrectione Christi suppo-
nebatur existentiâ animæ & corporis. Tum
quia humanitate non existente in triduo
mortis adhuc existebat Unio hypostatica
corporis & animæ cum Verbo. Tum quia
si humanitas tempore præexitisset assump-
tioni sive ad Verbum, Unio hypostatica fo-
ret utique distincta. Et quidem de facto sic
præexitit materia prima; cuius proinde
productio non est Unio hypostatica: &
consequenter nec productio animæ aut
humanitatis.

Dices: Non aliter potest ostendi absolute
omnino impeccabilitas humanitatis Verbo
unitate, peccato saltem unionis destructivo. Neque est
identitas unionis cum productione
humanitatis. Quæ tamen in præmissa explicatione satis
ostenditur: deserviendo enim unum unionem de-
strueret humanitas se ipsam, cuius suppo-
neretur esse productio: quare cùm in instanti
peccati non possit manere unio, non pos-
set quoque manere producta per illam hu-
manitas; quæ tamen esse debet, dum peccat.
Resp. in primis juxta doctrinam Scotorum
impeccabilitatem humanitatis Verbo unitæ
solum esse de potentia ordinaria. Deinde
cùm planum sit non esse saltem necesse, ut
producatur humanitas per ipsam Unionem
hypostaticam, adhuc non ostenderetur
Christum simpliciter aut humanitatem
Verbo unitam esse absolutè impeccabilem,
casu quo scilicet distinctè produceretur &
distinctè uniretur. Et sanè non appetet
credibile Auctoritates Christi impeccabili-
tatem adstruentes ad hanc speculationem
velut

velut omnimodæ impeccabilitatis fundamentum respexisse; sed potius ad excellen-
tiam humanitatis suppositâ unione: quæ
qualem impeccabilitatem inferat, infrâ di-
cetur. Dato autem, quod hæc admitti de-
beat omnimoda & absoluta vi Unionis
hypostatica, sufficeret illam prius naturâ
supponi sive inesse humanitati, quam næc
quidquam operetur: sic enim humanitas
nullo instanti temporis posset unionem,
ut pote singulis instantibus priorem naturâ
quam sit operatio, peccando amittere. Et
verè Unio hypostatica prius naturâ inest,
quam humanitas connaturaliter agat: cum
prius quam operetur sit complenda per
suppositatatem. Ob quod etiam actiones
sunt suppositorum.

38.
Causa effec-
tiva uni-
onis hypo-
statica est tota
Trinitas,

Etsi appro-
priatus Spi-
ritus sancto.

39.
Nulla crea-
tura Incar-
nationem
efficiere
attigit,

Etsi in
nutri-
tione
vel accre-
scione;

40.
Immo nec
attingerem
potuisse.

41.

quatus Incarnationis est Christus, Deus ho-
mo, sive Verbum subsistens in humanitate, tota Trinitas
aut potius humanitas subsistens personali-
tate filii Dei: terminus formalis est ipsa
Unio hypostatica, & quodam sensu huma-
nitas Christi. Prima pars est de fide ex V.
Synodo Collat. 8. can. 4. ubi dicitur Incarna-
tionem terminatam esse ad unitatem Ver-
bi divini secundum compositionem ad
carmen animatum animâ rationali. Idem
patet ex Toleto VI. & XI. aliisque Conciliis.
Ratio est: quia terminus adæquatus
unionis duorum extermorum est ille, qui
ex tali unitione resultat; prout ex hac uni-
tione resultat Christus. Unde etiam terminus
adæquatus generationis aut regenerationis
humanæ statuitur corpus homo, eti-
præcisâ illius ratio tantum consistat in
unitione animæ cum corpore.

Secunda pars probatur: quia actionis
productivæ, quæ talis, terminus formalis est
id quod per eam immediate producitur;
per actionem autem incarnativam sic pro-
ducitur sola Unio hypostatica.

Tertia pars probatur: quia etiæ humanitas
Christi non producatur per Incarnationem,
sed tantum unitatur personalitat Verbi, sa-
tis tamen attingit ut dici possit terminus
formalis; sicut generationis terminus for-
malis dicitur forma substantialis, quæ tam-
en potest generationi præexistere, &
solum per illam uniri materia. Potius au-
tem humanitas dicitur terminus formalis,
quia ipsa est qua dependet à personalitate
Verbi, & hæc illam quasi sustentat sibi que
inexistere facit; forma autem convenient ab
altero dependere, ei que inexistere. Alio-
quin alia consideratione personalitas Ver-
bi non incongruè dici posset terminus formalis;
ipsa enim supplet officium personalitatis propriae; adeoque sicut personalitas
propria se habet respectu naturæ velut for-
ma, sic potest censer de divina personalitate
respectu humanitatis.

Adverte, quod licet unitio, incarnatio,
assumptio significent principaliiter eam-
dem actionem, differant tamen penes con-
notata. Unitio enim præcisè significat con-
junctionem duorum extermorum: ideo-
que tam natura humana dicitur unita, quam
Verbum. Incarnatio connotat rem cui fit
unio, scilicet carnem seu humanitatem;
ideoque non humanitas, sed Verbum recte
dicitur incarnatum sive humanatum. As-
sumptio connotat id, quod assumptum esse, &
principium assumptionis effectivum, & ip-
sius rei assumptionem terminum: nam assume-
re est aliud ad se sumere, tamquam ad ter-
minum, ad quem aliud trahitur; i.e. que
Verbum dicitur assumptum humanitatem,
non autem Pater vel Spiritus sanctus; hu-
manitas vero dicitur à Verbo assumpta.

Dico IV. Unio hypostatica, sic dicta
quia respicit hypostatum sive personalitatem,

Qu. V. De Natura actionis incarnativa & Unionis hypost. 13

tem, & per illam exurget persona, proxime consistit inter naturam humanam & personalitatem Verbi, & hanc mediante ipsam divinam naturam: Ita communiter Theologus. Et pater ex Synodo VI. adl. 4. ubi refertur & approbatur sententia Dionysii lib. de div. nom. cap. 2. post med. Illis (quae ad Incarnationem pertinent) nulla ratione communicant Pater & Spiritus sanctus, nisi tantum benignissimam voluntatem. Quod falsum esset, si natura divina (qua communis tribus personis) esset immediate unita humanitati. Et in Concilio Toletano VI. & XI. in Confess.

No si immo-
diatè respi-
singularitate personæ, non in unitate divina na-
tura, id est, in eo quod proprium est Filio, non
Deitatem, tota Trinitas.
et in arca-
Ternitatis, quoque
formuerunt omnia
unitur per persona-
tiam.

44.
Et quo Gravissi-
mum tamen
omnium ad hoc
difficilest
viciuntur,
qui non an-
nuntiant in
divina di-
finitionem
formalem.

gravissimam tamen difficultatem immo-
ut appetet, inexplicabilem hic patiuntur,
qui solum distinctionem rationis admittunt inter naturam divinam & personalitatem Verbi: unde enim sequitur hæc ante operam mentis tam esse idem, quam Verbum & Filius: si ut igitur ob hanc omnimodam identitatem implicat unionem realem terminauit formaliter & immediate ad Verbum, qui similiter terminetur ad Filium: sic omnino videtur implicare, ut fiat & immediate terminetur ad personalitatem Verbi, qui similiter terminetur ad ipsam naturam divinam; ne alioquin de omnino eodem à parte rei & ante opus mentis circa sit affirmatio & negatio. Unde ulterius sequeretur inconveniens illud, quod tota Trinitas sit incarnata: cum, quod competit formaliter & immediate Deitati, competit omnibus personis, easque denominet.

Nec dici potest, Verbum uniri formaliter, & non naturam, formalitate se tenente ex parte solum unionis: non enim potest in reali unione natura formalitas aut realis resipientia certi termini cum exclusione alterius, quando is est omnino idem, immo à parte rei tam idem, quam Verbum, & Verbum: ut ex præmissis aperiè conficitur.

Dices: Supposito quod natura divina sit realiter eadem cum tribus Personis inter se distinctis, sequitur, quod independenter à distinctione formalis tam possit Verbum & ratione illius natura divina realiter uniri humanitati, & Patet realiter non uniri, quam possit Verbum & natura divina esse realiter Verbum, & Pater non esse realiter Verbum: adeoque distinctione formalis videtur superflua. Relp. suppositum hoc admitti non posse, nisi supposita, que involvitur, distinctione formalis, sine qua mysterium Trinitatis & Incarnationis non subsistit. Hac enim exclusa uniretur natura

Hieron. Sum. Theol. Pars IV.

divina humanitati immediate & formaliter; adeoque Pater uniretur saltem realiter: immo si nec inter Patrem & Deitatem poneatur similis distinctio, etiam Pater uniretur æquè immediate & formaliter: ne de omnino iisdem verificantur ante mentis operam contradictionia. Similiter si ante mentis operam inter naturam & personalitates non sit distinctio, sequitur, quod abolutum & non absolutum, communicabile & incomunicabile &c. incident in tam idem, quam sit homo & humanitas; adeoque tam paternitas, quam natura erit communicabilis Filio.

Instabis In praesenti mysterio seclusa distincione formalis verum esse poterit, quod natura divina unitur & non Pater, quia instantia natura unitur quâ Verbum, & quâ Pater non; etenim autem fit respectus ad duo realiter distincta. Resp. ly quâ ibi reduplicare ipsas personalitates, ut proinde naturam sic uniti, & non Patrem, nil aliud sit, quam uniri personalitatem Verbi, non Patris. Unde tunc non sit affirmatio & negatio inter naturam & Patrem, sed inter Verbum & Patrem seu Personalitatem Verbi & personalitatem Patris: cum tamen natura præcisa contra personalitatem Verbi non unitur formaliter, personalitas autem Verbi sic unitur: eademque natura præcisa contra paternitatem unitur realiter humanitati, paternitas non, idque ante mentis operam. Ex quo patet sine distinctione formalis non subsistere ea quæ juxta fidem seu fidelem sermonem in hoc mysterio affirmanda vel neganda sunt.

Dico V. Unio hypostatica est purus modus de genere relationum extrinsecus advenientium; quæ nimis non necessariò resultant ad positionem fundamenti & termini, sed poni debent per specialem actionem ad se terminatam: Ita Scotus d. 1. q. 1. n. 15. ejusque Discipuli contra alios passim censentes ipsam esse modum substantialem abolutum. Sed Conclusio patet ex iis, quæ in simili traduntur in Philosophia de unione compositi physici, & de sex postremis predicamentis. Modus certè noster concipiendi, & quidem necessarius (qui gratis dicitur hic non esse proprius) persuadet esse quid respectivum. Alii autem statuentes modum abolutum, qui simul dicat respectum transcendentalis, frustra modos multiplicant, cum solus respectus sufficiat.